Câmara Municipal de Varginha

Indicação Nº 66/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador subscritor solicita de Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal para que sejam realizados estudos para a

implementação de benfeitorias nas quadras, campo e prédio do antigo Centro Social

Urbano, localizado na Rua Xingu, ao lado da UBS Santana, visando à melhoria da

infraestrutura e ampliação das opções de lazer e prática esportiva para a comunidade.

JUSTIFICATIVA

A promoção do esporte e do lazer é essencial para o bem-estar da população,

contribuindo para a melhoria da qualidade de vida, a integração social e o desenvolvimento

de hábitos saudáveis. Diante disso, faz-se necessária a realização de benfeitorias no local

supracitado, visando oferecer uma estrutura adequada para a prática esportiva e o convívio

comunitário.

A proposta inclui a implantação de três quadras de areia, destinadas a esportes

como vôlei de praia, beach tênis e futevôlei, modalidades que vêm ganhando crescente

adesão entre os munícipes. Além disso, sugere-se a adaptação de uma quadra poliesportiva

para quadra de tênis, ampliando a diversidade esportiva disponível e incentivando a prática

dessa modalidade.

Além das melhorias estruturais, a limpeza e manutenção geral do espaço são

fundamentais para garantir a segurança e o conforto dos usuários, preservando a

infraestrutura existente e promovendo um ambiente adequado para o lazer e a prática

esportiva.

Essas ações beneficiarão diretamente a comunidade, incentivando a ocupação

saudável do espaço público, combatendo o sedentarismo e promovendo a inclusão social por

meio do esporte. Dessa forma, justifica-se a necessidade de estudos técnicos para viabilizar

essas melhorias e garantir a efetivação das propostas apresentadas.

Diante do exposto, conta com a atenção do Executivo Municipal para a

viabilidade da medida.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 26 de fevereiro de 2025.

Bruno Leandro • z - Bru Leandro Coletor D4117iel▪  Rodrigues de Faria,
Veread 	 DANDAN

Vereador - PL

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha / MG - Telefone: (35) 3219.4757
http://www.varglnha.mg.leg.br  e-mail: camara@varginha.mg.leg.br  / imprensa@varginha.mg.leg.br